Después hay que preguntar al autor si todos aquellos nombres corresponden a la vez a la palabra φρόν [ησει]. Pues si todo indica este sentido, ‘llamaría *phronimos* a los que sean sensatos, de buen trato, y los que se presentan entrañables a nosotros y se relacionan familiarmente’, y parece que el adjetivo ‘entrañable’ es redundante, pues si son ‘entrañables’ no tendrán que tratar de intimar con nosotros, o si este adjetivo prudente o *phronimos* solamente se

13 Arist. *EN*. 1149a-1141a En las ediciones actuales es el quinto.

14 Arist. *EN*. 1141a-1142a.

15 Arist. *EN*. 1141b.

qui extraneus, cum sit nobis, sese insinuare cupit d[omnes]ticusque et familiaris effici, non dicitur *phronimos*. Si vero *phronimos* illa [om]nia sigillatim significet, tunc non solum industrii vel *eutrapeli*, sed domestici om[nes] et omnes qui nobiscum conversantur *phronimi* et prudentes dicentur. / [155r]

Antequam ulterius progrediamur, rogo qua re verba haec: 'Sed et serpens erat callidior cunctis animalibus terrae'. Non interpretatur auctor hic ex lectione originali עָרוּם aut ex versione vulgari interpretis (quem ex animo semper amplectitur ut cap. 2 ait) qui callidior optime reddidit, sed ex versione Septuaginta Interpretum et ex sententia Iosephi, qui credit serpentem cum Adamo ita versari familiariter, ut nunc etiam de aliquibus serpentibus narratur, qui in domibus familiariter versantur. Vbique vulgatus vertit 'prudens atque hic auctor inferius pro 'Estote prudentes' interpretatur' insinuare vos et cetera. Vnde aut bene vulgatus et omnes viri docti pro φρόνιμος vertunt prudens aut prudentia, nihil aliud est quam insinuatio.

'Qui ipsis bene sapiens concionatus est «et dixit» frigide sane et sine sensu': potius interpretare 'qui ipsis conciliatus, et ipsos deliniens, ipsis sese dedens et insinuans concionatus est «et dicebat»'. 'Bene sapiens' vertunt Budaeus, Hesychius, Suidas et Scholiastes, atque omnes qui linguam Graecam callent, et hi omnes 'frigide sane et sine sensu', et solus calide et cum sensu hic noster vertit, qui non solum pro *bene sapiens* ea omnia reddidit, sed etiam pro *dixit* vertit *dicebat* nec advertit non esse praeteritum imperfectum, sed aoristum secundum, de quo primum hoc dicitur apud Homerum, 'Chalcas augur est', qui nec se insinuare nec se dedere cupiebat<sup>a</sup> nec erat princeps aliquis, qui sese exaequare militibus conaretur, sed augur-senex<sup>c</sup> et prudens, 'qui illis bene consuleret beneque provideret'. 'Imperatores enim in bello sic se conantur exaequare militibus, ut eos commilitones et socios appellent' et cetera.